Federicus Montisferetri, Urbini ac Durantis comes | serenissimi Aragonum 
regis capitaneus generalis et cetera.

A tergo: [Spe]ctabilibus amicis carissimis | capitaneis et comuni | terre  
Sancti Marini.

(SI)

a  Segue cancellato fru.

14. 1455 LUGLIO 20,  
URBINO

Federico conte di Montefeltro, Urbino e Casteldurante e capitano generale 
del re d’Aragona intercede presso i capitani e il comune di San Marino a 
favore di una certa Ludovica, originaria di Urbino e abitante a Rimini, in 
una questione di eredità. 

 - Originale, ASSM, LaR, b. 82, 1455.07.20 [A]. Doc. cartaceo di mm 220 
x 210.
 - Nota tergale (di Camillo Bonelli): 1455, Urbino 20 di luglio. Il conte Fe-
derico d’Urbino in raccomandatione di una donna Ludovica d’Urbino 
che pretende d’hereditare certa robba in San Marino.
 - Edizione: Le lettere di Federico, n. 38.
 - Regesto: Buscarini, Montefeltro e Malatesti, n. 224, p. 147.

Spectabiles amici carissimi. La Ludovica da Urbino, habitatrice de Arimi-
no portatrice dela presente, | me dice che ser Alexio da Montegrimano, ha-
bitatore de San Marino, per suo ultimo testamento | instituì herede Tomeo 
da Padua, habitatore de Arimino, et essa Ludovica et qualunque de loro | 
moriva prima recadesse a l’altro. Et morendo loro senza figlioli sucedeva 
la pieve de San Marino. | Dice ancora che, morto el dicto ser Alexio, loro 
hanno domandato la robba d’esso ser Alexio | a loro lassata et che seli re-
sponde che lì è uno ordine o statuto che niuno forestiero possa | hereditare 
de alcuno bene che sia dentro dale pendigie del castello. Et per questo lei 
non ha | possuto né pò havere la possessione dela casa et dele massaritie 
che remasero del dicto ser | Alexio. Et non tanto lei possa havere la pos-
sessione dele dicte casa et massaritie, ma | non pò havere li fructi dele pos-
sessioni che erano del dicto Alexio de fuora dale pendige. | Dela qual cosa 
essa Lodovica se grava et, stando le cose cusì come è dicto, haveva | giusta 
cagione de querela. Ma sia la cosa come se voglia, io vela recomando | 
quanto più strectamente posso che per intuitu de iustitia et anco per mio 
amore, considerato | essa Lodovica è da Urbino nativa, ala quale et ali suoi 
parenti io porto amore, | voliate che el marito et lei possa godere quello che 
per lo dicto sera Alexio li fo lassato. Et | se lo statuto la offendesse nelle 
cose che sonno dentro ale pendige del castello, come | è dicto, almeno che 

a  ser aggiunto nell’interlinea.
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fig. 14 - ASSM, Lettera di Federico da Montefeltro  
del 20 luglio 1455, recto. Aut. 57910/2022/IC
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dimus, et liberaliter impartimur | Castrum Pecorariorum vulgariter nuncu-
patum MassȩTrabariȩ, diocesis Urbinatis, cum fort(ili)tio et eiusdem terri-
torio incolis omnimodaque dictione imperio mero et mixto gladii potestate 
domi|nationisque prerogativa, animadversione et iurisditione in quoscum-
que pro ut ius dictat, et plena segnoria ad imperandum et gerendum  pro 
domino eiusdem castri et loci et incolarum, infra dictum | territorium et 
locum degentium cum omnibus introitibus, emolumentis, fructibus ac pro-
ventibus quibuscunque inde debitis iuxta loci consuetudinem, seu prout de 
iure deberi viderentur. Con|stituentes te ipsum Franciscum quocunque iure 
quo validius possumus, sive debemus, in dominum sive subvicarium per-
petuum eiusdem loci et territorii ponendo te ipsum in locum nostrum, ut | 
ea gerere et exercere possis que nobis licuit et liceret pro nostre auctoritatis 
prorogativa inde concessa, quovis indulto sive privilegio transferendo in te 
ipsum omne ius nostrum quod hactenus | obtinuimus pro loco et territorio 
predicto, ut pariter possis et valeas tua auctoritate in viribus predictis in-
cumbere, et te pro tali exhibere et ea exercere et gerere que iure predicto | 
tibi competunt, sive competere viderentur, animadvertentes tibi per maxime 
expedire pro tuo tueque familie augmento et ad bene quieteque vivendum 
tam in fructibus de dicto loco ad | tuas manus perventis, quam in predicto, 
quod dicitur vulgo el podere de la Boterena, sito in curte Castri Durantis, 
in parochia Sancti Andreȩ, cui a tribus lateribus alia nostra bona, heredes 
Tho|massi de Serra et Thomassum de Colonello ab aliis, quam etiam in 
alio predio sit(o) in dict(a) curt(e) et parochia, in vocabulo del Pantano, 
cui a primo Chriscentinus Maffei, heredes Thomassi de | Serra a secundo, 
heredes Mai Perutii a III° et fossatum a quarto, fore saluberrime consulen-
dum eisdem tuis meritis accedentibus, et non sine ratione exposcentibus, 
ex nostro proprio motu et | ex certa nostra scientia omnes fructus, introitus, 
proventus hactenus ad tuas manus proventos de dicto castro et eius incolis 
et aliis quibuscunque inde exactis pro tempore quocunque ipsumque pre-
dium | iuxta prefatam demonstrationem, cum omni eius iure et pertinentiis 
et aliis, inde  debitis et accessoriis, inde perceptis et qui percipi potuerunt, 
eodem titulo liberaliter condonamus tibi Francisco, tuisque filiis | masculis 
legittimis et naturalibus in perpetuum, et  ita impartimur, damus, et in to-
tum concedimus, constituentes te Franciscum verum dominum et plenum 
possessorem eiusdem predii, ut facere possis que ad | talem noscuntur per-
tinere, removentes inde quolibet impedimento, sive illicito contradictore, 
mandantes insuper hanc paginam  nostre concessionis, donationis, transla-
tionis,  privilegii liberalitatis et pre|rogative per nostros successores, quo-

15. 1481 GIUGNO 6,  
URBINO

Federico duca di Urbino, conte di Montefeltro e Casteldurante, regio capi-
tano generale e gonfaloniere di Santa Romana Chiesa, dona il castello di 
Pecorari e il suo territorio a Francesco Ubaldini della Carda, condottiero, e 
ai suoi successori.

 - Originale, AUU, b. 9, perg. 27 [A]. Pergamena di mm 325 x 500. Sono 
conservate tracce del sigillo aderente, deperdito.
 - Bibliografia: Angelo Ascani, Apecchio contea degli Ubaldini, Città di Ca-
stello, s.n., 1966, pp. 168-169.

La sottoscrizione del duca Federico è autografa. 

Federicus Dux Urbini, Montisferetri Durantisque comes, regius capitaneus 
generalis ac Sancte Romane Ecclesie confalonerius et c(etera), tibi Franci-
sco Ubaldino de Carda armorum | ductori, nostre dilectionis affectum et li-
beralitatis ad futuram et indubitatam rei memoriam pro veritatis testimonio 
in perpetuum valituro prȩsentes inspecturis, non sine ratione qui apud nos | 
benemeriti iudicantur dignis et congruis prosecuntur favoribus ut ipsorum 
fides augeatur et merita crescant aliorumque mentes in exemplum allicean-
tur, ut nostris gerendis obsequiis reddantur | promptiores. Quo fit ut cum tu 
ipse Francisce, pro rebus a nobis inter ceteros nostros armorum ductores te 
et strenue ac bellissime gesseris, tuaque probitate fideque intacta reliquis 
quibuscunque | te comparasti, adeo ut non obscure et vulgariter extitisti 
apud nos merito commendatus, qua de re nos tue fidei et devotionis con-
stantia, tuique animi probitate, et fortitudine tuisque viriliter | gestis summa 
cum prudentia et laude inclinati et allecti, premia et merita rependentes 
quantum possumus, et fas est tibi prelibato Francisco in nostro conspectu 
personaliter constituto, tuisque posteris | et filiis masculis, reliquisque de-
scendentibus in perpetuum per virilem lineam pro iure nobis competenti 
tam ex successione parentum et progenitorum nostrorum, quam nostri vi-
cariatus perpetui que | gerimus prerogativa iuxta apostolicas sanctiones sta-
tuta sive privilegia et indulta nobis nostrisque edita in tuorum meritorum, 
beneque gestorum recognitionem et premium de benignitate et libera|litate 
nostra pro tuique generis nobilitate donationis titulo irrevocabiliter inter 
vivos sive [...] alio de quo melius censeri potest donamus, damus, conce-
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scun[que] seu habentes a nobis causam inviolabiliter in perpetuum obser-
vari. Contradictores, aut nostre voluntatis rebelles, si qui  forent, quod non 
credimus, penam nostre indignationis | et nostri iuris privationis ipso facto 
se noverint incursuros. In quorum fidem, robur, et testimonium presentes 
fieri iussimus, nostrique maioris sigilli impressione muniri et registra(ri). 
Datum Urbini, die VI mensis iunii MCCCCLXXXI°.